Auerrois, & latinorū opi
nio.

Confutatio.

eo sunt,

eo sunt; proinde est efficacissimum ad probandum quòd intellectus agens non possit facere abstractionem; quum nihil aliud sit abstractio, quàm separatio vnus ab aliis, & acceptio vnus nõ acceptis aliis: at non probat intellectum agentem nil prorsus in phantasmatis operari; operatur enim aliquod necessarium pro abstractione, licet non faciat ipse abstractionem, vt mox declarabimus; quando enim rem aliquam ab alia re abstrahere volumus, & eam sumere non sumpta illa alia, certum est necessarium esse vt vnã ab alia distinctam habeamus; quia si confusa, & commista sunt, id facere minimè possumus; vt si nobis offeratur aqua vino commista, non est in nostra facultate accipere vinum non accepta aqua, quod dicitur abstrahere; quòd si quispiam aliquo artificio vinum ab aqua separaret, ita vt vtraque distincta inspicerentur, facile nobis esset vnũ accipere relicto altero: duo igitur actus considerandi sunt, vnus est actus distinguendi rem à re, vt distinctè appareant; alter est actus accipiendi vnã dimissis aliis: qui duo actus ad eundem intellectum pertinere non possunt, sed vnus ad agentem, alter ad patientem; quia si abstrahere est accipere vnũ dimissis aliis, certè non intellectus agentis officium est, sed patientis; hic, n. quidditatem intelligit in phantasmata emicantem, & eam accipit absque conditionibus materiæ, & absque aliis; quæ in eo phantasmate sunt, & sic eam ab aliis abstrahere dicitur: at facere id non posset, nisi prius omnia in phantasmate distincta appareant, quæ distinctio est opus intellectus agentis; huius, n. lumen phantasmata adueniens omnia, quæ in eo sunt, & quæ illuminat, & facit vt distinctè omnia appareant, vt in phantasmate equi facit vt distinctè appareant natura corporis, natura viuens, natura animalis, natura equi, natura quæritatis, & natura qualitatis, & sic aliorum accidētium; hæc enim omnia in eo phantasmate confusa, & indistincta erant, sed ab agente illustrata offeruntur patibili intellectui clara, atque distincta, vt ipse ea omnia in lumen possit contemplari id, quod vult, tam totum confusum, quàm singulã quidditatem in eo emicantem, & eam ommissis aliis intelligere: hoc idem in coloribus euenit; quando, n. debile est in aere lumen, videmus confuse picturam totam, sed colorum distinctionem non videmus; adueniente autem solis lumine distincti apparent omnes colores, & omnes tenuissimæ lineæ, nosque liberi fumus, & apti ad intuendum in ea pictura quicquid volumus dimissis aliis; nam primo loco totum confusum inspicimus, postea ad singulas particulas conuertimur, & intruemur modò hanc sine illa, modò illam sine hac, & hoc visus ipse facit, non lumen, siquidem lumen illustrat solum, atque distinguit, visus verò inspicit hanc partem sine illa, & illam sine hac: ea tamen à philosophis abstractio non appellatur; quia vt dicatur proprie abstractio, non facis est si vna res sine alia accipiatur, sed oportet etiam vt de ordine in ordinem transferatur: quod in visione non euenit; oculus, n. rem hanc accipiens videndam sine aliis non ob id eam transfert ad alium ordinem rei cognoscibilis, quia ibi omnia sensilia sunt, tam totum, quàm partes; at intellectus abstrahens transfert rem de ordine in ordinem, seu potius talem translationem factam præsupponit; sit, n. reuera translatio hæc ab agente, qui illustrans facit rem è sensili intellectualem, deinde patibilis intellectus eam accipit, & ita abstrahere dicitur: in hoc igitur differt intellectus agens à lumine, quòd lumen non transfert colores ad alium gradum cognoscibilitatis, at intellectus agens facit è sensili intellectualem. Ex his igitur patet error Auerrois, qui putauit abstractionem esse vnus intellectus agentis: patet etiam error Ioannis Gandauensis, qui ex hoc colligebat intellectum agentem nil tribuere phantasmatis; tribuit enim reuera lumen distinguens, sed nullam electionem facit; hæc enim sit ab intellectu patiente, diciturque formaliter abstractio, quum actio intellectus agentis non sit abstractio, nisi antecedenter, quia necessariò præcedit abstractionem.

In abstractio
ne duo sunt
consideranda.

Nota quæ di
citur à philo
sophis abstrah
tio.

Solutio dubij aduersus ea qua dicta sunt.

Cap. VII.

SED aduersus hæc dubium oritur; si enim abstrahere esset munus intellectus patibilis, ergo esset pati, quia officium intellectus patibilis est pati; id tamen videtur esse falsum, & repugnare propriae vocis significationi, nam abstractio actionem potius, quam passionem significat: quod argumentum mihi videtur Auerroem mouisse ad dicendum abstractionem esse operationem intellectus agentis. Ad hoc dicimus verum quidem illud esse, quod ex vi vocabuli sumitur, abstractionem esse actionem, sed negandum esse patibilis intellectus officium esse solum pati: quia licet Aristoteles dixerit intelligere esse pati, quia secundum originem est pati, & facilius ad cognoscendam eius naturam ducimur per pati, quam per agere, tamen intelligere est etiam agere; nam cognoscere non in sola specierum receptione, quæ passio est, consistit, sed etiam in receptorum iudicatione, quæ est actio; quare patibilis intellectus speciem quidem recipiendo patitur, sed eam iudicando agit, & ita agendo dicitur abstrahere, quo fit ut intellectio dicatur actio immanens, quia fit ab ipso patibili intellectu, & in ipsomet recipitur. Hoc significare voluit Alexander in loco ab Auerroes citato, quando dixit intellectum humanum magis declarari per agere, quam per pati: hoc est, eius naturam ratione operationis magis in actione, quam in passione esse constitutam: quem locum non intelligens Auerroes traxit ea verba ad intellectum agentem, quasi Alexander dicere voluerit intellectum agentem obtinere in anima humana præcipuum locum, & patibili intellectui antecellere, non quidem tempore, sed dignitate, quia nobilior est agere, quam pati. Attamen Alexander ibi non de illa actione loquitur, quæ attribuitur intellectui agentis, sed de illa, quæ est propria intellectus patibilis, & est speciei receptæ iudicatio: vult enim ijs verbis significare cognitionem magis in iudicatione, quam in receptione consistere: nam si receptio tempore iudicationem præcederet, utique clarum esset intellectioem esse formaliter iudicationem, non receptionem, nisi antecedenter; sed quum simul tempore receptio, & iudicatio fiant, dicimus intellectioem esse simul passionem, & actionem, sed magis in actione, quam in passione consistere. Ex his colligimus errorem illorum, qui dicunt officium esse intellectus agentis producere in intellectu patibili actum intelligendi: hoc enim falsum est, quoniam actus intelligendi producitur ab ipsomet intellectu patibili, dum receptam speciem iudicat; agens verò non iudicat, neque iudicium producit, sed id solum præstat, quod antea diximus; iunctus enim phantasmati ipsum aptum reddit ad speciem quidditatis in intellectu patibili imprimendam: propterea si intellectio esset sola receptio in intellectu patibili, absque dubio dicendum esset ab intellectu agente vnâ cum phantasmate produci actum intelligendi in intellectu nostro, quum species impressa idem sit, quod intellectio: sed quoniam intellectio non est sola receptio, sed etiam iudicatio, immò est præcipue iudicatio, & hæc fit à solo intellectu patiente, siquidem ipse ad iudicandam speciem est sibi sufficiens ex propria sua natura sine ope intellectus agentis; ideo non dicimus intellectum agentem producere intellectioem in intellectu patiente, hoc enim neque solus facit, neque phantasmatis iunctus, nisi vt causa remota, & antecedens; causa enim proxima, & æquata est ipsomet patibilis intellectus, qui ex sua natura speciem receptam iudicat.